[image: image1.jpg]

КАМЧАТСКИЙ КРАЙ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА «ПОСЕЛОК ПАЛАНА»

(8-ой созыв)

«27»  октября    2022  г.

                                                                      пгт. Палана

восьмая очередная сессия

Совета депутатов

РЕШЕНИЕ № 61-р/08-22
	Об отчете Председателя Совета депутатов городского округа «поселок Палана» о деятельности Совета депутатов городского округа «поселок Палана» восьмого созыва за период работы с октября 2021 года по сентябрь 2022 года

Заслушав отчет Председателя Совета депутатов городского округа «поселок Палана» о деятельности Совета депутатов городского округа «поселок Палана» восьмого созыва за период работы с октября 2021 года по сентябрь 2022 года, в соответствии с Уставом городского округа «поселок Палана», планом работы Совета депутатов городского округа «поселок Палана» на 2022 год, Совет депутатов городского округа «поселок Палана

РЕШИЛ:

1. Отчет Председателя Совета депутатов городского округа «поселок Палана» о деятельности Совета депутатов городского округа «поселок Палана» восьмого созыва за период работы с октября 2021 года по сентябрь 2022 года принять к сведению (прилагается).
2.  Обнародовать в порядке, установленном Уставом городского округа «поселок Палана».

Председатель Совета депутатов

городского округа «поселок Палана»

               Т.В.Казак

Приложение

к Решению Совета депутатов городского

округа «поселок Палана»

      «27» октября 2022 г. № 61-р/08-22
Отчет Председателя Совета депутатов городского округа «поселок Палана» о деятельности Совета депутатов городского округа «поселок Палана» восьмого созыва за период работы с октября 2021 года по сентябрь 2022 года
Во исполнение Положения о Совете депутатов представляю вам информацию об итогах работы Совета депутатов за период с октября 2021 год по сентябрь 2022 года и задачах, которые стояли перед депутатским корпусом в 2022 году.

Совет депутатов городского округа «поселок Палана» восьмого созыва (далее – Совет депутатов) был сформирован на муниципальных выборах в сентябре 2021 года.

Совет депутатов состоит из 10 депутатов:

- четыре депутата от партии «Единая Россия»,

- пять депутатов самовыдвиженцы (в том числе один из них от партии «Справедливая Россия»,

- один депутат сложил полномочия.

Депутатами, представителями партии «Единая Россия» образована фракция «Единая Россия».

Деятельность Совета Депутатов организована в соответствии с нормами Федерального и регионального законодательства, Уставом муниципального образования городской округ «поселок Палана», Регламентом Совета депутатов и осуществлялась в следующих формах:

- разработка проектов решений и их рассмотрение Советом депутатов;

- анализ проектов нормативно-правовых актов, выносимых на рассмотрение Совета депутатов, подготовка замечаний, предложений по рассматриваемым проектам;

- прием населения и содействие в решении вопросов местного значения;

- проведение заседаний постоянных депутатских комиссий и рабочих групп;

- проведение заседаний Совета депутатов;

- контроль за исполнением ранее принятых решений Совета депутатов.

За отчетный период было проведено – 23 заседания, принято 99 решений, в том числе нормативных правовых актов – 27.

Основные решения, принятые Советом депутатов:

-  Программа приватизации муниципального имущества городского округа «поселок Палана» на 2022 год;
- О бюджете городского округа «поселок Палана» на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов;
- Положение о муниципальном жилищном контроле на территории городского округа «поселок Палана»;
- Положение о муниципальном земельном контроле на территории городского округа «поселок Палана»;
- О регистрации депутатского объединения (фракции) Партии «Единая Россия» в Совете депутатов городского округа «поселок Палана» восьмого созыва;
- Порядок проведения конкурса по отбору кандидатур на должность Главы городского округа «поселок Палана»;
- Положение о постоянных комиссиях Совета депутатов городского округа «поселок Палана»;
- Положение о муниципальном контроле в сфере благоустройства территории городского округа «поселок Палана»;
- Положение о бюджетном устройстве и бюджетном процессе в городском округе «поселок Палана»;
- Об исполнении бюджета городского округа «поселок Палана» за 2021 год;
- Положение о муниципальной службе в городском округе «поселок Палана»;
- Об утверждении структуры Администрации городского округа «поселок Палана»;
- Об отчете о результатах деятельности Администрации городского округа «поселок Палана»;
- Об актуализации «Правил землепользования и застройки городского округа «поселок Палана» (новая редакция);
- О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования городской округ «поселок Палана»;
- О прекращении полномочий избирательной комиссии городского округа «посёлок Палана»;
- Об утверждении схемы избирательного округа для проведения выборов депутатов Совета депутатов городского округа «посёлок Палана».
Значительное место в работе занимало внесение изменений в ранее принятые решения, что было обусловлено изменениями федеральных законов Российской Федерации и законов Камчатского края.

Эти изменения коснулись организационного устройства местного самоуправления, вопросов местного значения.

При планировании работы Совета депутатов основное внимание уделялось значимости и актуальности вопросов, вносимых на заседания Совета депутатов.

За отчетный период по инициативе депутатов, депутатов в составе депутатских постоянных комиссий совместно со специалистами аппарата Совета депутатов подготовлено 4 вопроса. В основном эти вопросы касались принятия Регламента Совета депутатов; Порядка проведения конкурса отбору кандидатур на должность Главы городского округа «поселок Палана»; Положения о постоянных комиссиях, по этике депутатов, внесения изменений в Устав городского округа «поселок Палана».
В целях приведения в соответствие с изменениями действующего законодательства Советом депутатов разработаны и внесены изменения в основополагающий нормативный акт, регулирующий деятельность муниципального образования – Устав муниципального образования.  Все решения Совета депутатов по внесению изменений и дополнений в Устав прошли обязательную процедуру по государственной регистрации в Управлении Министерства юстиции Камчатского края.

Повестки дня заседаний Совета депутатов формировались из вопросов, как неотложных, возникающих в ходе работы, так и необходимых для решения задач, связанных с обеспечением жизнедеятельности городского округа.

            Перед тем, как включить вопросы для рассмотрения на заседание, депутаты всесторонне изучали их на постоянных депутатских комиссиях, рабочих группах, оценивали аргументы специалистов администрации о необходимости их принятия. Такой метод работы помогает депутатам в день заседания оперативно и конструктивно принимать решения.

Не все проекты решений принимались единогласно. Заседания проходили всегда при хорошей явке и активности депутатов. Реализация принятых решений оставалась под контролем в течение отчетного периода. Прежде всего, это касалось вопросов бюджета. Несколько раз в течение года в связи с внесением изменений в бюджет городского округа «поселок Палана» в части, касающейся межбюджетных отношений, принятием нормативных правовых актов органами местного самоуправления, а также анализа   исполнения бюджета возникала необходимость корректировки показателей бюджета городского округа, его доходной и расходной частей. Всего по бюджету за отчетный период было рассмотрено 7 вопросов.

В конце 2021 года с соблюдением требований бюджетного законодательства и Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании городской округ «поселок Палана» на рассмотрение депутатов были внесены проекты бюджетов муниципального образования на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов. По данному вопросу были назначены и проведены публичные слушания, по итогам которых участниками публичных слушаний было рекомендовано Совету депутатов городского округа рассмотреть проект бюджета. После обстоятельного анализа и всестороннего обсуждения было принято соответствующее решение.

В течение года в целях оказания практической помощи согласно Закону РФ «О прокуратуре Российской Федерации» были рассмотрены протесты Прокуратуры Тигильского района, по каждому из них Советом депутатов городского округа принято соответствующее решение.

В процессе разработки проектов муниципальных нормативных правовых документов Совет депутатов осуществлял тесное взаимодействие со структурными подразделениями Администрации городского округа, прокуратурой Тигильского района в пгт. Палана. Представители прокуратуры присутствовали на всех заседаниях Совета депутатов, проводили экспертизу проектов документов, выносимых на рассмотрение депутатов.

Значительную роль в работе Совета депутатов занимала деятельность постоянно действующих депутатских комиссий:

- по бюджету, налогам, муниципальной собственности и природопользованию (председатель комиссии Казак Т.В.);

-  по экономике, жилищно-коммунальному хозяйству и тарифной политике (Тимичева Ж.Л.);

- по Уставу, нормотворчеству и местному самоуправлению (Черкасова Т.А.);

- мандатная комиссия (вопросы статуса депутатов, соблюдения осуществления контроля за соблюдением Регламента Совета депутатов, соблюдения депутатами Совета депутатов депутатской этики (Истомин А.Г.).
Благодаря тщательной работе председателей комиссий, депутатов Совета, депутатского объединения (фракции) «Единая Россия» в Совете депутатов, обеспечивалась тщательная и продуманная подготовка проектов муниципальных нормативных правовых актов, их детальное обсуждение и, как следствие, принятие Советом депутатов взвешенных решений.  В практике организации работы успешно используется опыт проведения совместных заседаний постоянных комиссий.

В 2022 году в целях изучения проблемных вопросов, высказанных жителями и работниками организаций, депутаты принимали участие во встречах руководителями организаций, в том числе и совместно Главой городского округа.
Представляя интересы Совета депутатов городского округа Председатель Совета депутатов и депутаты Кузнецова А.А., Тимичева Ж.Л., Антонов А.В. принимали участие в селекторных совещаниях Правительства Камчатского края, Законодательного Собрания Камчатского края по вопросам социально-экономического развития Камчатского края и муниципальных образований, имущественных отношений, в сфере жилищно-коммунального хозяйства, деятельности органов местного самоуправления по решению вопросов местного значения.

Деятельность Совета депутатов проходила в тесном и конструктивном сотрудничестве с Администрацией городского округа «поселок Палана», Законодательным Собранием Камчатского края, Министерством юстиции и Министерством территориального развития Камчатского края, прокуратурой Тигильского района. Депутаты Совета входят в состав ряда комиссий администрации: в Жилищно-бытовую комиссию – депутат Тимичева Ж.Л.; по делам несовершеннолетних – Абрамова Т.А., Кузнецова А.А., в комиссию по обеспечению своевременной выплате заработной платы и содействия в осуществлении контроля за полнотой уплаты налогов, сборов в бюджеты всех уровней и в государственные внебюджетные фонды – Казак Т.В., в комиссию по безопасности дорожного движения – Кузнецова А.А., в административную комиссию – Абрамова Т.А., в комиссию по сопровождению работ в здании МКОУ «Средняя общеобразовательная школа № 1 пгт.Палана» – Лапшаков Н.Г., Тимичева Ж.Л., Черкасова Т.А.
Для информирования населения городского округа имеются информационные стенды и интернет-сайт, где освещаются вопросы работы депутатов Совета, принятые муниципальные нормативные акты и итоги публичных слушаний. В целях своевременного знакомства депутатов с материалами сессий аппаратом Совета депутатов направляются материалы депутатам по электронной почте.

Говоря об итогах работы за отчетный период, хочу сказать, что нам удалось обеспечить скоординированную работу представительной и исполнительной власти, мы смогли принять необходимые, на мой взгляд, достаточные меры нормативного характера для того, чтобы обеспечить дальнейшее перспективное развитие нашего городского округа.

Основными направлениями работы Совета депутатов в 2021 - 2022 году останутся:

 - обеспечение реализации положений Федерального закона №131-ФЗ;

 - приведение муниципальных нормативных правовых актов в соответствие с изменениями действующего законодательства Российской Федерации; законов Камчатского края;

 - решение вопросов социальной политики;

 - создание условий для экономического роста в муниципалитете;

 - решение задач в деятельности ЖКХ и благоустройство городского округа.
Хочу искренне поблагодарить Вас, уважаемые депутаты, за нашу совместную работу, за Вашу ответственность и принципиальность. Впереди еще 3 года нашей совместной работы хочется пожелать всем нам, чтобы она была еще более результативной, более ощутимой избирателями, более содержательной, направленной на дальнейшее социально экономическое развитие городского округа. Пусть результаты нашей деятельности и в дальнейшем служат на благо нашего поселка и его жителей.

PAGE
2